ciunt ad præsens incidentia, ut veniamus ad eorum quæ lecta sunt, contemplationem. Ninivitæ peccatores condemnati erant a Deo : « Adhuc enim tres dies, et futurum ut Ninive subvertatur. » *Jon. III, 4.* Noluit Deus cum silentio punire damnatos ; sed dans eis locum pœnitentiæ et conversionis, misit ad gentes Hebræorum prophetam, ut dicente illo : « Adhuc tres dies et Ninive subvertetur, » qui condemnati fuerant, non perirent ; sed agentes pœnitentiam, impetrarent misericordiam Dei, qui in Sodomis et Gomorrhis jam erant exitio destinati, ut manifestum est ex sermonibus Dei, quos locutus est ad Abraham ; attamen quod erat suum, fecerunt angeli, volentes eos salvare qui se indignos saluto judicaverunt, hæc dicentes ad Loth : « Est tibi hic aliquis gener, aut filii, aut filia ? » *Gen. XIX, 12.* Neque enim ignorabant non esse eos secuturos Loth, sed ostenderunt suam pariter, et ejus qui eos miserat, benignitatem in homines et amorem. Horum quiddam simile invenimus et in Jeremia scrip-

dans Jérémie, puisque nous y trouvons à quelle époque il commença à prophétiser et jusqu'à quel temps il prophétisa. Ainsi celui qui lit les Ecritures, s'il applique son attention à cette lecture et s'il cherche à pénétrer le sens de ce qui est écrit, peut dire, d'après les termes mêmes de la prophétie, quand Jérémie commença à prophétiser et à quelle époque il cessa. Quelle importance a donc pour moi cette question de dates? En lisant j'ai appris qu'il prophétisa depuis le commencement du règne de Josias fils d'Amos roi de Juda jusqu'à la treizième année de son règne; et qu'il prophétisa encore au temps de Joachim, fils de Josias et roi de Juda, jusqu'à la fin de la onzième année de Sédécias, fils de Josias et roi de Juda. Et cette lecture m'a appris que sa prophétie a été méprisée par trois rois, jusqu'à la captivité de Jérusalem, au cinquième mois. Que nous enseignent donc ces faits, si nous portons un esprit attentif à les lire? Dieu avait condamné Jérusalem à cause des péchés qu'elle avait commis, et la dernière sentence était qu'elle serait abandonnée à la captivité. Mais comme Dieu aime les hommes et qu'il ne veut la perte de personne, avant que le temps de la ruine fût arrivé, il envoya ce prophète, afin que sur ces discours le peuple revint à la pénitence; il envoya encore le même prophète sous un second roi. Il l'envoya encore sous un troisième. Que

dire de plus? la captivité était imminente, et Dieu exhortait encore, accordant la veille même, pour ainsi dire, le délai du repentir; aussi est-il écrit que, Jérémie prophétisa jusqu'à la prise de Jérusalem, et jusqu'au cinquième mois. Déjà les chaînes des ennemis étaient rivées aux mains, et néanmoins Dieu semblait dire encore: Vous voilà captifs; faites pénitence, quoique tard; demandez-le-moi, et je vous épargnerai; je puis vous arracher de la captivité; moi qui vous ai livrés. Il est donc nécessaire de nous arrêter même à cette suscription, qui contient les époques de la prophétie: elle nous montre que la clémence divine ne se lasse pas d'exhorter les hommes à faire leur salut, afin que le péché cessant, la captivité cesse aussitôt.

Nous pouvons faire à nous-mêmes l'application de ces considérations: Si nous commettons le péché, nous serons captifs nous aussi. Il n'y a pas de différence entre le fait pour nous d'être livrés à Satan comme pécheurs, I *Corinth.* v, 5, et le fait que les Juifs furent livrés à Nabuchodonosor. Comme Dieu les livra à leur ennemi à cause de leurs fréquentes iniquités, ainsi pour nos péchés nous sommes livrés au Nabuchodonosor spirituel: « Je les ai livrés à Satan, » dit l'Apôtre des pécheurs, « afin qu'ils apprennent à ne pas blasphémer. » I *Tim.* 1, 20. Voyez quel mal c'est de pécher, puisque

tum esse: est enim annotatum tempus prophetiæ ejus quando cœpit prophetare, et quousque. Ergo qui Scripturas legit, si lectioni diligenter intendat, et requirat eorum quæ scripta sunt voluntatem, dicere potest ex historiæ superscriptione, quo tempore Jeremias exorsus sit, et quod consummaverit prophetiam. Quid igitur ad me tempus historiæ? Legens didici, quia cœperit prophetare in diebus Josiæ filii Amos regis Juda, usque ad annum tertium decimum regni ejus; deinde prophetaverit in diebus Joachim, filii Josiæ, regis Juda, usque ad consummationem undecimi anni Sedeciæ, filii Josiæ, regis Juda. Et legens didici quia per tres reges prophetia ejus contempta sit, usque ad captivitatem Jerusalem in quinto mense. Quid ergo docemur per hæc, si lectioni simus intenti? Condemnaverat Deus Jerusalem propter peccata quæ fecerat, et hæc erat extrema sententia, ut captivitati relinqueretur. Verumtamen cum hominum sit amator, nec quemquam velit perire, antequam depopulationis tempus instaret, misit et hunc prophetam, ut per sermones ejus ad pœnitentiam converteretur; misit eumdem et sub secundo rege post primum, misit quoque

sub tertio. Quid plura? jam captivitas imminabat, et adhuc adhortabatur Deus tribuens (ut ita dicam) et ante unam diem locum pœnitentiæ; unde scriptum est, usque ad captivitatem Jerusalem, et usque ad quintum mensem prophetasse Jeremiam. Jam hostium vincula restrinxerant manus, et nihilominus hæc quodammodo dicebat Deus: Ecce captivi facti estis; agite, licet sero, pœnitentiam; rogato me, et parcam vobis; possum eruere de captivitate, qui tradidi. Habemus itaque quædam necessaria ex superscriptione ista, quæ continet tempora prophetiæ, quia juxta suam clementiam exhortatur Deus semper homines ad salutem, ut, cessante delicto, etiam captivitas conquiescat.

Hæc autem et de nobis possumus intelligere: si peccaverimus, et nos captivi futuri sumus. Etenim tradi peccatorem Satanæ I, *Cor.* v, 5, nihil distat ab eo quod Judæi sunt traditi Nabuchodonosor. Utque illos Deus concessit adversario, propter frequentes impietates, sic nos propter peccata quæ fecimus, tradimur spiritali Nabuchodonosor: « Et quos tradidi » inquit, « Satanæ, ut discant non blasphemare, » I *Tim.* 1, 20, Apostolus de aliis peccatoribus.